

LLAMADO  
PÚBLICO A OFERTAS  
Nº 20/2018

Fideicomiso de Infraestructura Educativa Pública  
del Instituto del Niño y Adolescente del Uruguay

## COMUNICADO Nº 02

19/11/2018

### CONSULTAS I

**Pregunta 1)**

Sobre las aberturas A03, A05, A07, A08 y A22, no está claro si las mismas abren hacia adentro del edificio o hacia afuera

**Respuesta 1)**

Abren hacia afuera.

**Pregunta 2)**

Viendo la lámina E02 y E03 de iluminación, la luminaria L14 no aparece en los planos. Además hay discordancia entre lo solicitado, ya que en los planos (en la parte inferior) figura una planilla con aparentemente 17 tipos de luminarias a cotizar. Pero en el Rubrado solo piden hasta la L16. En los planos aparecen dibujadas 2 luminarias tipo L17 que supuestamente serían LUMINARIA ESTANCO TIPO MAREA, y aparecen 3 luminarias L16 que serían LUMINARIA DE EMERGENCIA REGLAMENTARIA.

**Respuesta 2)**

Se desestima el uso de esa luminaria, fue sustituida en el proyecto por L11 y/o L13 como luminarias exterior. Vale lo que aparece en planta. La planilla de luminarias del plano contiene un error debe decir L17 ( estanco led tipo marea), vale la indicación planta

**Pregunta 3)**

Para las luminarias L11 las columnas son metálicas, ¿son galvanizadas? ¿Qué altura tienen esas columnas?

**Respuesta 3)**

Son metálicas y la altura es la estándar.